# Folium

suis interrogat. Et ille respondit. Latinā quæde  
z grecā eruditōem qntū ad seculū apprebē  
di. sed alphabetū rustici illi⁹ needū discere  
potui. **C**Dicebat senes. quia dederint  
quidā fratrib⁹ aliquī in sc̄ib⁹ paucas cari  
cas. ⁊ p̄ hoc q̄ pauce erāt nō trāsmisit ex  
eis abbati arsenio. ne velut iniurīa patere  
tur. Ille aut̄ cū hoc audisset nō est egressus  
iuxta more ad opus dei cū fratrib⁹ celebrā  
dum dices. Excommunicastis me vt nō mi  
bi daretis eulogiā quā transmisit dñs fra  
trib⁹ ex qua ego nō fui dignus accipe. Qd̄  
cū audissent omnes edificati sunt in humi  
litate senis. ⁊ vadēs p̄sbyter portauit ei de  
caricis istis. ⁊ adduxit eū ⁊ ḡgregatōe gaudē  
tem. Dicebat aut̄ de eo. q̄ nemo potuerit  
cōprehēdere modū querlatōis ei⁹. Sedē  
te aut̄ eodē abbate arsenio aliquī in inferios  
ribus p̄tib⁹ egypti. cū illīc importunitates  
interēt. v̄lsum est ei derelinque cellā illam.  
Et nibil ex ea tollens dixit discipulis suis  
Alerandro ⁊ Soylo. Tu alexander ascen  
de nauē. ⁊ tu soyle veni meū v̄sc⁹ ad flum̄  
⁊ quere mihi nauiculā in alexandriā eūtez  
⁊ ita nauigabis ⁊ tu ad fratrem tuū. Soylus  
aut̄ turbat⁹ est in verbo suo ⁊ tacuit atq̄ ita  
diuisi sunt ab inuicē. Descedit aut̄ senex cit  
ca p̄tis alerandrie et egrotauit egritudine  
magna. Discipuli aut̄ ei⁹ dicebat ad inuicē  
em. Mutas ne aliqñ nostrū ḡtristauit eūz  
⁊ p̄tēra diuissus est a nobis. Et nō inue  
niebat in se ingratisnis causam. neq̄ q̄  
inobedientes ei aliquī fuissent. cū vero sanus  
fact⁹ fuisset senex dixit ad semetipm Gladā  
ad patres meos. ⁊ ita nauigās venit ī locū  
qui dicit̄ petra r̄bi erāt supradicti ministri  
ei⁹. Cū vero esset iuxta flumen. puelta q̄daꝝ  
ethiopissa venies tetigit melotē ei⁹. Senex  
aut̄ increpauit eā. Illa nō dixit. Si mona  
chus es vade in montē. Cōpunct⁹ autē in  
hoc verbo senex dicebat ad semetipm. Ar  
seni si monach⁹ es vade in montē. Et iter  
hec occurserunt ei alexander ⁊ soylus disci  
puli ei⁹. Et cū cecidissent ad pedes ei⁹ pie  
cū se etiā ⁊ ip̄e in terra ⁊ flebāt simul. Di  
xit aut̄ senex. Nō audistis q̄ egrotavi. ⁊ di  
xerunt ei. Etiā audiūim⁹. Et ille dixit. ⁊ q̄o  
te nō venisti videre me. ⁊ dixit alexander

Quia diuīsio tua a nobis nō fuit tolerabilis.  
qm̄ multi ex ea ḡtristati sunt dicētes. Nisi  
inobedientes fuissent⁹ seni nequaꝝ se sepaſ  
set a nobis. et dixit eis senex. Et ego cognō  
ui q̄ hoc diceret. sed tñ itē dicti sunt bo  
nimes. q̄ nō inueniēs colubā requiē pedis  
bus suis reuersa est ad noe in archā. In  
ergo verbo curati sunt aī discipulorū eius.  
⁊ p̄manserūt cū eo v̄sc⁹ ad v̄ltimū vite sue  
t̄ps. Qui morte a p̄propinquāte turbati sūt  
⁊ dixit eis. Non dū venit hora. cū autē ve  
nerit indicabo vobis. Judicari autē habeo  
robiscū aī tribunal christi. si permiseritis  
quēꝝ de corpe meo aliqd facere. Et illi di  
ixerunt. Quid ergo faciem⁹. quia nescimus  
mortuum vestire v̄l lepelire. Et dixit senex  
Nescitis mittere funē in pedē meū ⁊ trahe  
re in montē. Cū aut̄ traditur⁹ esset spūm vi  
terunt frēs eum flentē. et dicit̄ ei. In v̄eti  
tate tu times morē pater. Et dixit eis In  
v̄citate em̄ timor q̄ in hac hora mibi est. Spū  
fuit in me ex quo fact⁹ sum monachus ⁊ tis  
meo valde. Atq̄ ita in pace obdormivit.  
Ille aut̄ sermo semp̄ in ore illi⁹ erat. Arse  
ni ppter quid existi. Loqui me spū penituit.  
tacere nunq̄. Audies aut̄ abbas pastor q̄  
ab bac vita discesserit arseni⁹. lacrymat⁹  
est ⁊ dixit. Beatus es abba arseni. q̄r fleu  
stitem p̄tm in seculo isto. Qui em̄ se ī hoc  
mundo nō fleuerit. sempiterne plorabit il  
le. siue igit̄ voluntarie biſiue illic tormentis  
cogētibus impossibile est nō flere. **D**  
Narravit abbas daniel de abbatē Arse  
ni. quia nūc voluit loqui de questione ali  
qua ic̄. p̄turaꝝ. cū posset magnifice loqui si  
vellet. sed ne q̄e ep̄lam cito scripsit ad aliquē  
Qñ aut̄ ad p̄uentū post aliquantū t̄pis re  
miebat. post columnā sedebat ne q̄s videret  
faciē eius ⁊ ne ip̄e attēderet alii. Erat aut̄  
visio ei⁹ angelica sicut Jacob. canis ornata  
crinib⁹ elegās corp⁹. sicc⁹ tñ. Habebat autē  
barbā. plixā oīno. ctingentē v̄sc⁹ ad v̄ct̄ē  
eius. pili oculoꝝ ei⁹ p̄ nimio fletu ceciderat  
long⁹ aut̄ erat. sed senio longinquo curvat⁹.  
Mortu⁹ ē aut̄ annoꝝ non agintaꝝ neq̄. Dic  
sicit in palatio dñe memor et theodoſij ma  
ioris q̄ fuit pater archadij ⁊ honorij. aīos  
quadraginta ⁊ decem annos in loco q̄ dicit̄

## CLXXIX.

ebroben supra babiloniā p̄tra ciuitatē mēphis. et tres annos in canopo alexandrie. et alios duos annos reuertēs iteū i throben fecit. et ita dormiuit p̄sumans in pace et in ti more dei cursum suū. vir bonus et plen⁹ spi ritus sancto et fide. **C**ontrauit abbas iobānes. qz abbas anub et abbas pastor et resi dui fratres eoz ex uno vtero nati mōachi fuerūt in scibī. et qñ venit illuc gens maz⁹ coz. et desolauerūt locū ipm primo discesserunt illinc. et venerūt in locū qui dicit⁹ tbe remythim. donec deliberaret vbi habitare deberet. et manserūt illic in templo quodaz antiqui paucos dies. **D**ixit aut̄ abbas anub abbati pastori. Ostende charitatem tu et fratres tui et singuli seorsum habitem⁹. et nō veniamus ad nosinuicem hebdomada bac. et cōdit abbas pastor. **F**aciam⁹ qualiter vis. et fecerūt sic. Erat aut̄ ibi in templo statua lapidea. et surgebat quotidie abbas anub et faciē statue illi⁹ lapidabat. vespere aut̄ dicebat. ignoscem⁹ mihi. et tota hebdomada ita fecit. **D**ie aut̄ sabbati occurserūt si biuinicē. et dixit abbas pastor abbatī anub. Cidi te abba hebdomada ista lapidātem faciē statue huī⁹. et iteū pñiam agentē apō eam. fidelis aut̄ homo tec non facit. Et respondit senex. Hāc rem ego ppter vos feci. Qñ me vidistis lapidantē faciē statue illius an locuta est aliquid an furuit. et dixit abbas pastor. Non. Iterū qñ apud eam penitentiā eḡi an turbata est aut̄ dixit. ignosco. Et cōdī abbas pastor. Non. Et ille dixit. Ergo et nos qui sumus septē fratres si vultis vt maneam⁹ simul. efficiamus vclue sta tua tec. que otumelijs affecta nō perturbat. si aut̄ nō vultis ita fieri. ecce quattuor igres suis sunt templi huī⁹. vñusquisq; qua vult: erat. et quo vult radar. Ille aut̄ hec audiētes pstrauerūt se in terrā. et dixerūt anub. Quō imbes pater ita fiat. obediemus tibi i omnib⁹ que dixeris nobis. **C**onstestā aut̄ retulit abbas pastor dicēs. Quia māduca mus simul omni tpe vite nostre operātes et faciētes omnia fm verbū senis quecūq; dixerit nobis. Cōstituit aut̄ vnu3 ex nobis dispensatores qqdcung⁹ nobis apposuisset. māducabamus. et impossibile erat vt diceſ

ret aliquis ex nobis. affer alind aliqd aut̄ dicet. nolo illud māducare. et sic trāsumus omne tps vite nostre cum quiete et pace.

**E** Dicebat de abbatē ammone. Quia venerunt quidā ad eū petentes vt indicar̄ inter eos. Senex aut̄ dissimulabat. Et ecce quedā mulier ad alīā mulierem iuxta se stantē dicebat. Senex iste satu⁹ est. Aludivuit aut̄ eam senex et vocans illā ad se dixit et quantos labores putas sustinui in solitudi nibus diversis vt acquirerē satuitatē istā. et ppter te hodie pediturus sum. **C**ontrauit de ep̄o ciuitatis que vocat̄ oxirinc⁹ noīe abbas affus. Quia cū esset monachus nimis dure tractauerit vitā suā. et cū fact⁹ esset ep̄us voluit ipsa duricia vti in ciuitate quā in heremo habuerat et nō prenauit. Idcirco pstrauit se in conspectu dñi dicēs. Putas ne dñe ppter ehatuz discessit a me gratia tua. Et reuelatū est ei quia nō. sed qz tunc solitudo erat. et cū non esset homo. de tuis susceptor erat. nūc aut̄ hic in seculo es vbi hoīes auxiliant̄ tibi. **D**ixit abbas da niel. Quia erat in babilonia filia cuiusdaz primarij demoniū babēs. Pater autē eius diligebat monachū quendā. **D**ixit autē ei monachus ipse. Heremo potest curare filiaz tuā nisi quos scio solitarios. et si perreveris ad eos. nō acquiescēt hoc facere ppter hu militatem. Sed hoc faciam⁹ vt qñ veniret afferētes penitentia que op̄antur. dicatis vos emere velle qđ vendunt. et dñi venerint ad domū preciū accepturi. dicemus eis vt faciant orōem. et credo quia saluabilis filia tua. Exeuntes ergo in plateā innenerūt vnum discipulū senis sedētē vt renderet sportellas. et tulerunt eū secū in domū vt quasi p̄ ciūm sportarū acciperet. Et cū intrasset monachus ille in domū venit puella illa que a demonio vexabatur et dedit alapā mōacho illi. Ille aut̄ cōuertit ei et alterā maxillam fm diuinū preceptū. Demon aut̄ coactus clamare cepit. O violentia mandatorū iēsu christi expellit me hinc. et statim munda ta est puella illa. Cū autē venissent ad senem indicauerunt eis qđ finerat factū. et glorificant deum et dixerūt. Cōsuetudo est diabolice supbie. humilitate mandatorū iēsu xp̄i

# Folium

coruere. **D**ixit abbas euagri. Princi-  
pium salutis est, si te ipsum redarguis.  
**D**ixit abbas Serapion. Quia multos  
labores corporales feci plus quam filii mei za-  
charias, et non perueni ad mēturas humili-  
tatis et taciturnitatis eius. **A**bbas  
moyses dixit fratri zacharie. Dic mihi quid  
faciam. Ille autem hoc audiens iactauit se, p-  
nus in terrā ad pedes eius dicens Tu me  
interrogas pater, dixit ei senex. Crede mi-  
hi fili zacharia, quia vidi spiritum sanctum de-  
scendentem in te, propterea cōpellor interrogare te. Tunc tollens zacharias cucullam  
suā de capite suo misit illam sub pedib⁹ suis  
et conculcans eā dixit. Huius ita cōculcat?  
fuerit homo, non potest monach⁹ esse. **D**ixit abbas pastor. Quia interrogauerat ab-  
bas moyses fratrem zachariam pro quo morie-  
batur dices. Quid vides. Et ille dixit. Ni-  
bil melius quam tacere pater, et dixit ei. Fili  
verū est, quia tacere bonū est. Hora autem mor-  
tis eius sedens abbas Isidorus respergit in  
celum et dixit Letare letare fili mi zacharia  
quia aperte sunt tibi ianue regni celorum.  
**S**ancte memorie thcopibil⁹ episcop⁹ ale-  
xandrinus, venit aliquando ad montem nytrie  
et venit ad eū abbas montis illius, et dixit  
ad eum epus. Quid amplius inuenisti in  
via ista pater. Et respondit ei senex. Culpa  
re et reprehendere me ipsum sine cessatōe. Et  
dixit ei epus. Non est alia via sequēda nisi  
si hec. **Q**uādo abbas thodor⁹ cum fra-  
tribus manducabat accipiebat calices cuius  
reuerentia et taciturnitate, nec dicebant si  
cū mos est ignosce. **D**ixit autem abbas The-  
odorus. Herdiderunt monachi ingenuita-  
tem suā et non dicunt ignosce. **D**icebant  
de eodē abbate thodoro. Quia cum faciens  
esset dyaconus in scitbi nō acq̄elcebatur mi-  
nistriare, et huc atque illuc fugiebat, et iterum  
senes adducebat eum dicentes. Non deret  
linquas ministerium tuū. **D**ixit autem abbas  
Theodorus. Dimitte me et deprecor de-  
um, et si ostenderit mihi quia debeo stare in  
loco ministerij huīus faciat. Et dum depre-  
caretur deus dicebat. Si voluntas tua est  
domine ut stēm in hoc ministerio demon-  
stra mihi. Et ostensa est ei columnā ignis

de terra usq; ad celum et vox sonuit dicens  
Si potes fieri sicut columna hec, rade mi-  
nistra. Ille autem audiens statuit apud se nul-  
latenus acquiescere ministrare. Qui cū re-  
nissent ad eccliam pniam apud eū egerunt  
fratres dicentes. Si nos vis ministrare ut  
saltim calicem tene. Et non accēquit dices.  
Si me non dimittitis discedā de loco isto  
et ita discesserunt ab eo. **D**icebat abbas  
Jobānes brevis. Quia ianua dei est humili-  
tas et patres nostri per multas tribulaciones  
gaudētes intrauerūt civitatē dei. **G**  
**D**ixit iterū qui supra. Quia būilitas  
et timor dei superat et iuventas vntes. Di-  
xit abbas Jobānes thebus. Quia dicitur mo-  
nachus aī omnia humilitate habere. Sed est  
enī primū salvatoris mandatum dicētis. Di-  
scite a me quia misericordia sum et humiliis corde.  
et alibi. Beati paupes spū quoniam ipsorum  
est regnum celorum. **C**ollecti sunt aliquando  
fratres qui habitabāt in scitbi, et ceperūt in  
tra se querere de melchisedech sacerdote.  
Obliti sunt autem vocare abbatem Coprem.  
Postea autem vocantes eū interrogabant eū  
de eadem questione. Ille autem tūdens ter-  
tios suū dixit. Ut tibi copres, quia que tū  
bi mandauit deus ut faceres dereliquisti, et q-  
a te non requirit, illa scrutari presumis, hec  
audiētes fratres fugient singuli in cellas  
suas. **M**arravit aliquā dī scipio abbas ma-  
charius dicens. Quādo erā iuuenis et sed-  
ebam in cella mea tenuerūt me et fecerūt  
me clericū invitum. Et cū nolle acquiesces-  
ce ad ministrandum fugi ad aliū locū. Et re-  
nit ad me quidā secularis quidē homo sed  
vita religiosus, et tollebat a me opus quod fa-  
ciebam manib⁹ meis et ministrabat mihi q-  
necessaria erat. Contigit autem temptatōe di-  
abolō ut virgo quedā in vicō suo viciata la-  
plum incurret, et cū in vicō habere ces-  
pisset, interrogabat quis esset de quo in vice  
ero haberet. Illa autem dixit quod hic solitarius est  
qui mecum dormiuit. Exēutes autem de vicō il-  
lo cōprehenderūt me et adduxerūt ad vicū  
et appendēterūt in collo meo cacabatas ollas  
et ancas rasoꝝ et mulerūt me circumire per vi-  
cum illū et p- viā ducebāt dicentes. **D**ic mo-  
nachus corruptus filia nostra, tollite tollite

# CLXXX.

eum. Et ceciderunt me pene ad mortem. Subveniens autem quidam senus dixit. Quidam monachus istius ceditis peregrinum. Ille autem quod mihi solebat ministrare necessaria sequebat res et cum verecundia. Etenim et ipsum contumelias multis affecterunt dicentes. Ecce solitarius monachus cui tu testificabaris quod fecit. Et dixerunt pentes puerelle illi. quia non dimittimus eum donec fidei usore probet quod passat eam. Et dixi illi quod mihi ministrare solebat. et fidem dedit. et tenerus sum in cellaz mea et dedi ei quantas babui sportellas dicens. Glende eas et da illi mulieri mee manducare. Dicebam autem in animo meo. Machari ecce inuenisti tibi mulierem opus habes modo amplius laborare ut pascas eam. Et operabar non solum in die sed etiam in nocte. et transmissem eam. Cum autem venisset tempus infelici illi ut pareret. artabat per plurimos dies et non pariebat. Dicunt ergo ei. quid est hoc. At illa dixit. Ego scio quare ista patiar. et iterum rogata a parentibus suis quare respondit. Quia monacho illi crimen illud imposui. et fallens implicauit eum cum iste non habeat culpam. sed iuuenis ille talis hoc fecerit. Audies autem hec abba minister meus gaudens venit ad me et dixit. Quia non potuit parere puella illa donec confiteretur. quia tu nullum crimen in ea babuisses. sed quod mentita sit aduersum te. Et ecce oesbitatores vici illi. voluit venire huc ad te. glorificatur deus et primam apostole acturi. Ego autem audiens ista a ministro meo ne affligerent me hoies surrexi et fugi huc in scithi. et hoc est principium cause propter quam hic habitare cepi. **I** Preteriens aliquan abbas macharius a palude ad cellam suam. et reverentes portabat palmulas. et ecce occurrit ei diabolus in via cum falce messoria. voluit autem percutere eum de falce illa et non potuit. Et dixit ei. Vultu violentiam patior a te machari quia non possum pulvare aduersum te. ecce enim quidquid tu facis et ego facio. Jejunias tu. ego penitus non comedo. Eligilas tu ego oino non dormio. Unus est autem solus in quo me superas. Et dixit ei abbas macbarus. Quid est illud. Et respondit diabolus. Humilitas tua per quam non preuealio aduersum te. Perrexit aliquan abbas

matho is de raythu in pribus gebalen. Erat autem cum eo frater eius. et venit episcopus loci illius ad memoratum senem et fecit eum presbyterum. Et dum gustaret simul dixit episcopus. Ignosce mihi abba. quia scio quod nolueris hanc rem. sed ut benedictionem tuam acciperem. presumpsit hoc facere. Duxit eum senex cum humilitate. et animus meus modicum volebat hoc. Utrum tamen in hoc grauiter seroque compellor separari a fratre meo qui mecum est. nec quod enim sufficiat omnes ordines quas simul faciebamus implere. Et dixit episcopus. Si scis quod dignus es. ego et plures ordinis. et dixit ei abbas matho. Evidenter dignus es nescio. unum autem scio quia melior me est. Ordinavit autem tempus episcopus. et ita utriusque recesserunt de hac vita. ut nonque se ad sacrificandum oblationem altario proximarent. Dicebat autem senex. Credo in deum quia forsitan non sustineam grane iudicium propter ordinacionem quam suscepimus dum oblationem non audieam preseccare. Hoc enim officium illoque est qui sine querela vivunt. **D**ixit abbas Matho. Quantum se homo approximat ad deum tantum se peccatorem videt. Isaias enim propheta videns dominum miserum se et immundum dicebat. Nam viribus pollutus es. Dicebat de abbe moyle. Quia cum factus esset clericus impetrarunt ei bumerale. et dixit ei archiepiscopus. Ecce factus es candidatus abba. Moyses zille respodit. **H**utas de foris domini papa autem tintus. Colens autem episcopum eum probare. dicit clericis. Quando intrat abbas moyses ad altare expellite eum et sequimini eum ut audiatis quid dicat. Cum autem cepissent eum mittente foras. dicebant ei. Ex foras ethiops. Ille vero egrediens dicebat. Bene tibi secerunt cinerates et cacabate. quia cum homo non sis quare te in medio hominum dare presumpsisti. **I** Cum abbas pastor in congregazione esset audiens de abbatu nosterone considerauit eum videre et mandauit abbati eius ut mitteret eum ad ipsum. Qui cum nollet eum solus dimittere non dixit eum. Post paucos autem dies dispensator monasterij rogauit abbatem ut permetteret eum ire ad abbatum pastorem. et diceret ei cogitationes suas. Abbas autem eius cum eum dimitteret dixit ei

# Jolium

**T**olle et fratrem istum tecum quia mandauit mihi de ipso senex et non presumens eum solum dimittere distuli usque modo. Cum ergo venisset dispensator ad senem locutus est ei de cogitationibus suis et ille sanavit eum responsione sua. Post decimam iter rogabat senex fratrem illud dicens. Abba Nestor quomodo acquisivisti virtutem hanc. et quando inmergit tribulatio aliqua in monasterio non loquaris. neque te medium facias. Et cum diu cogeretur frater a se ne dixit ei. Ignoscere mihi abba. quia quando intrans in initio in congregatione istaz dixi animo meo. Tu et alinus unum esoste. Si ergo alinus vapular et non loquitur: iniuriam patitur. et non responderet sic et tu. quemadmodum in psalmo legitur. Ut instrumentum factus sum apud te. et ego semper tecum. Dicebant de abbe Olympio in scithi. quia seruus esset et descendebat per singulos annos in alexandri portans mercem dominis suis. et occurrabant ei et lavabant eum. Senex autem aqua mittebat in pelvum. et afferebat ut lavaret pedes dominis suis. Illi autem dicebant ad eum. Noli pater ne graues nos. Ille vero respondet eis. Ego confiteor quia seruus vestrum et gratias ago. quia dimisisti me liberum servire deo. Sed tamen lauo vobis pedes. ecce et suscipite mercedes meas. Illi autem contemnebant et non acquiescebant. Dicebat ergo eis. Credite mihi quia si non vultis recipere mercedes meas remanebo hic et seruio vobis. Illi autem reverentia eius habentes dabant in potestatem eius ut faceret quod vellet. Et reverentem deducebat eum cum honore. prebentes ei que necessaria erant ut faceret pro eis agapen. et ex eo factus est nominatus monachus in scithi. Dicebat abbas Pastor. Quia semper homo humilitatem et timorem dei habens respirare debet incessanter. sicut flatum quem naribus attrahit vel emittit.

**I**nterrogatus est abbas Pastor a quodam fratre. Quomodo debeo esse in loco quo habito. Et respondit ei senex. Habeto prudentiam velut aduena et quocunq; illo fieris ne queras verbum tuum coraz te

habere potentiam et quiescis. **D**ixit iterum. Quia si proiecerit se quis in conspectu dei. et non se ipsum extulerit et misericordia suu propriam voluntatem. sacramenta sunt quibus anima operatur. Itē dixit. Non metiaris te ipsum. sed adberere ei qui bene conuersatur. **D**ixit iterum. Quia frater interrogauit abbatem Aloni um dicens. Quid est contemptus. Et dixit senex. et sis infra animalia irrationalia. et scias quia illa non contemnunt. **D**ixit iterum qui supra. Quia humilitas terra est in qua dominus sacrificium fieri mandauit. **R**ursus dixit quia si homo ordinet suum custodiatur. non conturbabitur. Iterum dixit. Quia sedentibus aliquando sensibus ad manducandum stabat abbas Alonius et ministrabat et videntes laudauerit. Ille autem omnino nihil respondit. dixit ergo ei quidam secreto. Quare non respondisti sensibus laudatibus te. Et dixit ei abbas Alonius. quia si responderem eis inueniter delectatus laudibus meis. **N**arravit abbas Joseph. Quia sedentibus nobis aliquando cum abbe Pastor nomine runt abbatem Agationem et diximus ei. Juuenis est quare eum appellas abbatem. Et dixit abbas Pastor. Quia os suum fecit eum appellari abbatem. Dicebant de abbe Pastor. Quia nunc voluntas sermonem dimittere supra verbum alterius sensis sed magis laudauerit semper que ille dixisset. Cenit aliquando sancte memorie theophilus episcopus alexandrinus in scithum. Congregati autem fratres dixerunt abbas tipambo. Dic unum sermonem pape ut edificetur animus eius in hoc loco. Et respondit senex. Si in taciturnitate mea non edificatur neque in sermone meo edificabitur. **I** Narravit frater pistus dicens. Quia uiimus septem fratres solitarij ad abbatem Sylo habitante in insula clistmatos. et cum rogaremus eum ut diceret nobis aliquid ille respondit. Ignoscere mihi. quia ideota homo sum. sed ueni aliquando ad abbatem. **O**r et ad abbatem Attrem et erat in infermitate abbas. **O**r decem et octo annis. et cibi supplicare eis ut dicerent mihi aliquid

## CLXXXI.

verbum. Et dixit abbas **Oz**, quid tibi ha-  
beo dicere, quidquid vides fac. Deus enim  
illius est, qui sibi ultra **G** potest extorquet.  
et violentia facit ad omnia. **H**i tamen am-  
bo non erant de una provincia. hoc est ab-  
bas **Oz** et abbas **A**trem. Fuit autem inter  
eos magna gratia donec exirent ambo de  
corpo. Abbas autem **A**trem summe obedi-  
entie erat. abbas vero **Oz** multe humilita-  
tis. Feci ergo apud eos paucos dies, inue-  
stigans virtutem eorum, et vidi mirabile quod  
quod fecit abbas **A**trem. Attulerat enim  
eis quidam pescem modicū, et voluit illum  
facere abbas atrem seniori abbati **Oz**. Po-  
suerat ergo abbas **A**trem cultellum et inci-  
debat pescem illum, et vocauit eum abbas  
**Oz** dicens. **A**trem atrem. Ille vero stati-  
vimus cultellum in medio pescem inciso et non  
pericidit eum, et currevit ad eum et mira-  
tus sum tantā obedientiā eius, quia non di-  
xit expecta donec incidero pescem. **D**ixi au-  
tem ego abbati atrem. **E**bni inuenisti obedi-  
entiam hanc, et ille mihi respondit. **N**ō est  
mea, sed istius senis est. **E**t tulit me dices.  
**E**leni et vide obedientiam eius. **C**oxit er-  
go modicum pescem male ut pderet euz  
voluntarie, et apposuit eū seni, et manduca-  
uit nihil loquens. **E**t dixit ei. Bonum est  
senex. **E**t ille respondit. Bonū valde. **H**e-  
c attulit eū illud modicum nimis bene co-  
ctum, et dixit. Ecce istud perdidī senex, ma-  
le istud cori. **E**t ille respondit, etiam modis  
ce tibi male exiit. **E**t conuersus ad me ab-  
bas atrem: dixit. **C**ides quia hec obedi-  
entia istius senis est. **E**t exi abeis, et quidquid  
vidi hoc feci in virtutem meam. **H**ec di-  
xit abbas **Sylo** fratribus. **U**nus autem  
ex nobis rogauit eum dicens. **N**ō de char-  
itatē et dic nobis et tu unum sermonem  
et dixit. Qui habet quod innumerabile est  
in scientia: perficit omnē scripturam. **I**te  
alter ex nobis dixit ei. Quid est peregrinatio  
pater, et respondit. Tace, et in omni loco q  
cunq; veneris dic. Non habeo causam. **E**t  
hec est peregrinatio. **O** **E**lenit qdaz  
frater ad abbatem **Sylo** in montem abba-  
nis anthoni, et loquentibus eis dicebat ab-  
bati **Sylo**, modo adhuc nō peruenisti ad

mensuram abbatis anthoni pater, et respo-  
dit ei senex. Ego si haberem unam cogitati-  
onem abbatis Anthoni efficeret totus re-  
luit ignis. **E**cclitamen scio hominem q; cui  
labore potest ferre cogitationes suas. **I**te  
rum autem interrogauit eum frater ille dicens  
**P**utas sic persequebatur satanas anti-  
quos. **E**t dixit ei abbas **Sylo**. **M**odo plor  
quia tempus eius appropinquauit et turba-  
tur. **E**lenerunt quidam alii ad eum ut  
audirent ab eo sermonem et nihil eis loque-  
batur, sed semper dicebat. Ignoscite mibi.  
**E**videntes autem sportellas eius dixerunt  
discipulo eius Abraam. Quid facitis de  
sportis istis. **E**t respondit eis. Huc et illuc  
eas expendimus. **H**oc autem audiens se-  
nix dixit. **E**t **Sylo** hinc et inde māducat  
Illi autem audientes edificati sunt valde  
in humilitate senis atq; cum gaudio rece-  
serunt. **F**rater quidam interrogauit ab-  
batem **Sylo** dicens. Clideo me ipsum, !  
quia memoria mea ad deum intenta sit. **E**t  
dixit ei senex. Non est magnus hoc et mēs  
tua cum deo sit. **M**agnum autem est si te  
ipsum videoas sub omni creatura, hoc au-  
tem et labor corporalis corrigit et ducit ad  
humilitatis viam. **D**ixit beate memo-  
rie sinclitice. Sicut impossibile est nauem  
fabricare sine acutis, ita impossibile est ho-  
minem sine humilitate saluari. **D**ixit ab-  
bas **I**pericius. Arbor vite est in excelso,  
ascendit ad eam humilitas monachi. **D**i-  
xit iterum qui supra. Imitare publicanū illo  
lum ne cum phariseo damnetis, et seque-  
re mansuetudinem **Syli**, et summitates  
cordis tui resecans: conuertas in fontes aqua-  
rum. **D**ixit abbas **Osylius**. Si frag-  
men crude tegule in fundamento mittatur  
rbi iuxta sit flumius, non sustinet unum di-  
em. cocta autem permanet velut lapis, ita  
est homo qui carnalē sapientiam habet, et nō est  
temptationū igne excoctus. sicut et Joseph.  
**H**omōi eis verbo dei resoluē, q; cum initius  
fecerit multis temptationib; in medio hominū  
agitāt. **B**onū est eī et q; nouerit mēlitas  
suis, et declinet in initio p̄dus, fortis aut  
in fide immobiles sunt. **N**am de ipso lācto  
Joseph si velit aliq; loqui, dicet quia nec

# Folium

terrenus erat. **Q**uanto temptatus in qua- li prouincia vbi nec vestigium erat diuini cultus. **S**ed deus patrū eius erat cuzeo. quod eripuit eum ex omni tribulatōe. et nūc est cum patrib⁹ suis in regno celoz. **E**t nos ergo agnoscētes mensuras nostras certemus vix em̄ possimus nos effugere iudicū dei.

**S**enex quidā erat solitarius va/  
cans in heremo. et dicebat in semetipso. quod perfectus esset in virtutibus. **H**ic orauit deum dicens. **O**stende mihi quid desit professioni mee ut faciā. **V**olens autē deus hu/  
miliare cogitationes eius. dixit ei. **V**lade ad illū archimandritā et quidqd tibi dixerit facito. **R**euelauit autē deus archimandri  
te illi. anteque ille veniret ad eum dices. **E**cce ille solitari⁹ veniet ad te. dic ergo illi ut tollat flagelluz et vadat et pascat tibi porcos. **G**leniens ergo senex pulsavit ostium. et in/  
gressus est ad archimandritā illum. et cum  
le salutassent sederunt. **E**t dixit ei solitari⁹ ille qui venerat. **D**ic mihi quid faciam ut sim saluus. **E**t dixit ille. **F**acies quodcuque  
direro tibi. et respondit. **E**tiam. et dixit ei. **E**cce tolle flagellum et vade pasce porcos. **H**i autē qui eum nouerant et audierant de eo cū audirent quia porcos pasceret. dicebant. **G**lidistis illum magnū solitariuz de quo audieramus. **E**cce stupuit cor eius. et a demonio rexatur et pascit porcos. **G**lidēs autē deus humilitatem eius. quia ita patiē/  
ter sustinebat opprobria hominuz. precepit eum iterū redire in locū suum. **Q**uēdaz senem monachū solitarium: homo qui a de/  
monio verabatur et fortiter spumabat per/  
cussit in maxillam. **S**enex vero cōuerit ei aliam maxillā. **S**tatum demon non ferens incendium humilitatis illius. mox exiluit ab eo. **D**ixit senex quidā. **Q**uādo cogi/  
tatio superbie aut elationis cor tuuz intra/  
uerit scrutare conscientiā tuā. si omnia mā/  
data divina custodisti. si inimicos tuos di/  
ligis. si gaudes in aduersarij tui glorificatiō/  
ne. et si contristaris in minoratione eius. et si cognoscis teipsum esse inutilē servuz et omnis peccatorū deteriorem esse. **S**ed nec tunc ita de te sentias quasi omnia correre/  
ris. sciens quod huiusmodi cogitatio tua vni-

uersa resoluet. **D**ixit senex cuīdā. **N**on apponas cor tuū aduersus fratrem dicens **Q**uia tu illo sobrior et cōtinentior et intelli/  
gentior sis. led subditus esto gratie dei i spī/  
ritu paupertatis. et pro charitatē non ficiam  
ne spū exaltationis elatus pro das labore tu/  
um. **S**ezto spiritali sale 2dit? in xpo

**D**ixit senex. **Q**uia si quod plusque dignus  
est honoratur et laudatur ampli⁹ patire detinē/  
tum. quod aut omnino nō fuerit ab hominibus  
honoratus. hic in celestibus honorabitur.

**F**rater aliquis interrogauit senē dicens **B**onū est assidue penitere. et respodit ei senex **G**lidimus Iesum filiū nauē. quia cū pronus iaceret in facie apparuit ei deus. **I**nterrogatus senex quare ita inquietaret a demoi/  
bus: respondit. **D**ico quia arma nostra  
abiçimus. quod est cōtumelia et humilitas  
patientia et paupertas. **F**rater quidaz in/  
terrogauit senē dicens. **S**i quod frater tule/  
rit ad me de foris cogitationes suas. dicaz ei  
vt nō eas afferat ad me. et respondit ei senex **P**oli. et dixit frater. quare. **R**endit ei senex.  
quia nec potuimus id custodire et ne forte cū  
dicimus. primo ne faciat illud. iueniamur  
et nos postea id ipsum faciētes. **E**t dixit fr.  
**Q**uid ergo debet fieri. **E**t respondit ei senex. **S**i voluerimus taciturnitatē seruare. suffi/  
cit primo modis ipse. **I**nterrogatus est  
quidā senex quid esset humilitas. et ille re/  
spondit. **S**i peccati fratri i te ignoueris an  
que aposto te proniam agat. **D**ixit lenex. In oī  
temptatione nō culpes hoīem hab temetipm  
tantū dices. quod pro peccatis meis hec euene/  
rūt mihi. **D**ixit senex. **N**uncque proterui or/  
dinem meū vt altius ambulare. neque suz ali  
quādo in humilitate positus. **D**is em cogita/  
tio mea in hab erat vt deprecaret deū quous/  
que spoliaret me veterē hominē. **F**rater quod  
dam interrogauit senem dicens. **Q**uid est  
humilitas. **E**t respondit ei senex. **C**et bea  
cias his qui tibi male faciūt. et dixit frater **C**et pueniat homo in hab mensurā quod faci  
et. **R**endit ei senex. **F**ugiat eligēs taciturnita/  
tem. **F**rater aliquis interrogauit senē di/  
cens. **Q**uod est opus pregrinationis. et ille  
dixit ei. **S**cio fratrē pregrinantē. qui cū  
uentus esset in ecclia et contigisset ibi fieri

## CLXXXII.

agapen. sed ad meam ut manducaret cum fratribus. Dixerunt autem quidam. Iste hic quis tenuit. Et dixerunt ei. Surge et vade hinc foras. Qui surrexit et abiit. Alij vero contristati de expulsione eius egressi sunt et reuocaverunt eum. Post hec interrogavit eum quodam dicens. Quid putas est in corde tuo quod ex pulsus es et iterum reuocatus. et ille ait. Post lui in corde meo quod equalis essem cani. Qui quoniam insectat foras egreditur. quoniam autem vocat ingreditur. Ceterum quidam aliquis de thebaida ad quendam senem habentes secum veni qui a demonio verabatur ut curaret ab illo sene. Senex vero cum diu rogaretur dixit demoni. Exi de factura dei. Et respodit demon. Exeo. sed interrogo te quem sermone ut diccas mihi. Qui sunt bedi et quoniam agni. et dixit senex. Hedi quidem tales sunt qualis ego. agnos vero deus scit. Et audiens demon clamauit voce magna dicens. Ecce propter istam humilitatem tuam ego exeo. et exiit eadem hora. Stanebat quidam monachus egyptius in suburbano constantino politane ciuitatis. et dum transiret theodosius iunior imperator per viam illam reliquit omnes qui in obsequio eius erant. et venit solus in cellam eius. et pulsans ad ostium monachi: apernit ei monachus. Id est autem eum agnouit quia imperator esset. sic tandem suscepit eum tanquam regem ex officio militantium. Cum ergo introisset fecerunt orationem et secederunt. Cepit autem eum interrogare imperator dicens. Quoniam sunt patres in egypto. Et ille respodit. Reges per salutem vestram omnes. Imperator autem circumspiciebat in celo eius. si quid haberet et nihil ibi vidit nisi parvam stellam habentem modicū panis et largenam aquae. Et dixit ei monachus. Gusta modice. et infidit ei panem et immisit oleum et sal et manducauit et dedit ei aquam bibere. Dixit autem ei imperator. Scis quoniam sim ego. Et ille dixit ei. Deus te scit quis sis. Tunc dixit ei. Ego sum theodosius imperator. Ille autem statim adorauit salutans eum humiliter et dixit imperator. Beati estis vos monachi qui securam vitam habetis. et non covitatis de hoc seculo. Veritatem dico. quia in imperio natus sum et nunquam ita delectatus.

sum pane et aqua sicut hodie. Satis enim et libenter comedи. Et cepit extunc honorare eum imperator. Senex ergo egrediens fugit. et iterum venit in egyptum. Quidam dicebat senes. quia quando temptamus tunc magis humiliamur quoniam deus sciens infirmitatem nostram protegit nos. Si autem gloriamur. avertit a nobis protectionem suam. et perimus. Cuidam fratri apparuit diabolus transformatus in angelum lucis. et dixit ad eum. Ego sum angelus gabriel quare clausisti oculos tuos. ego sum missus ad te. Ille autem dixit ei. Clide ne forte ad alium missus sis. ego enim non sum dignus ut angelus mittatur ad me. Diabolus autem statim non comparuit. Dicebat senes. Quia si vel per uitatem angelus tibi appareat. non suspicias facile. sed humilia temetipm dices. Non sum dignus videre angelum vivens in peccatis. Narrauerunt de aliis sene quia sedens in cella sua sustinens temptationes. viderit demones manifeste et contemplaverit eos. Cum autem diabolus se videret vincere sene. venit et offendit se ei dicens. Ego sum christus quare clausisti oculos tuos. et rendens sene ait ei. Ego hic christum nolo videre. sed in alia vita. Audiens autem hunc diabolus non cooperavit. Alterum senem volentes seducere demones dixerunt ei. Vis videre christum. et ille dixit. Anathema vobis. et de quod dicitis. Ego autem christum dicenti credo. Si quis vobis dixerit. ecce hic Christus ecce illic. nolite credere. Quo dicto statim non cooperaverunt. Narrauerunt de alio senone quod preseuerauit ieiunias septuaginta hebdomadas. semel in hebdomada reficiens. Hic postulabat a deo de quodam sermone scripturam sanctarum. et non renelabat ei deus. Dixit ergo in semetipso. ecce tamen labore assumpsi et nihil preseui. vado ergo ad fratrem meum et regram ab eo. Qui cum egressus clausisset ostium ut abiret. missus est ad eum angelus domini dicens. Septuaginta hebdomade quas ieunasti non te fecerunt primus dominus noster qui ita humiliatus es ut ad fratrem tuum pergeres. missus sum tibi indicare sermonem. Et aperiens ei de re quam querebat discessit angelus ab eo. Rerum dicebat senex quidam quia si quis timore dei et humilitate imungit

# Folium

fratri aliqd facere. sermo ipse q̄ ppter deum egredit̄ facit frēm illū subiectū existere. et plere qd̄ fuerat impatū. si aut̄ q̄s volens iubere fratri et nō s̄m timore dei fecerit sed quasi p̄ autoritatē. volens sibi in eo potesta tem defendere. deus q̄ videt occulta cordis nō p̄mitit enī audire vel facere qd̄ inbetur. Manifestū est em̄ opus qd̄ s̄m deum fit. et itez manifestū est qd̄ p̄ voluntate aut p̄tāte inūgit̄ qm̄ qd̄ a deo est cū humilitate et obsecratione impat̄. qd̄ aut̄ ex p̄tāte est cū suorē et perturbatiōe. v̄pote qm̄ a maligno ē. **Dixit** senex. Culo vinci magiscū būlitate q̄ vicerē cū supbia. **Dixit** senex. Nō cōtemnes astantē tibi. qm̄ nescis vtrū in te sit sp̄ns dei an in illo. Assistentē aut̄ tibi dico eum q̄ minister tu⁹ est. **Frater** aliq̄s interrogauit senē dicens. Si habitocū alij s̄ fratribus. et video aliquā rem inconuenientem. vis v̄t loquar. et dirit ei senex. Si sūt aliqui maiores tibi aut coetanei. tace maḡ et requiem habebis. In hoc em̄ q̄ te mino rem facies etiā securuz te reddes. Dicit ei frater. Quid ergo facio pater. perturbat ei mespiritus. Dicit ei senex. Si laboras cōmones facito semel humiliter. Si aut̄ non obediunt tibi relinque labore tuū in conspectu dei t̄ipse te cōsolabitur. Hoc est enim v̄t projiciat se dei cultor coram deo et relinquit ipse voluntates suas. Attende autem tibi v̄t s̄m deum sit solitudo tua. et tñ quo modo video bonū est tacere. Humilitas cū tibi est taciturnitas. **S** Frater quidaz interrogauit senē dicens. Quid est p̄fect⁹ hoīs. Et r̄ndit ei senex. p̄fectus hoīs est humilitas. Quantū em̄ quis ad humilitatem inclinatus fuerit. tantū eleuabit ad p̄fectuz. **Dixit** senex. qz si q̄s dicat alicui ignoscitur mihi humilians se. cōburet demones tē p̄tatores. **Dixit** senex. Si acq̄sieris taciturnitatē. nō habeas apud temē ipsum q̄s aliquā virtutē iam obtinueris. sed dic q̄r̄ in dignis sum loqui. **Dicebat** senex quidaz. Nisi celauerit pistor oculos animalis circū cūmeūtis ad molā. cōuertet se aīl et comedet labores suos. ita et nos velamen accipimus s̄m dispensationē dei. ne videamus q̄ opamur bona. et beatificatē forsita nosmet̄.

iplos pdamus mercedē nostrā. Propterea ḡ relinquimur p̄ internalia temp̄ s̄l et semel sordidas cogitationes assumere. vt cuī easdē cogitationes aspicimus. nosmetiplos p̄prio iudicio cōdemnam⁹. **H**e em̄ sordide t̄pe cogitationes velamen sunt ipsi⁹ modici boni opis. Qn̄ aut̄ hō seipsum accusat. non perdit mercedē suā. **Dixit** senex quidam v̄lo magis doceri q̄ docere. Itē dixit. nō doceas ante tps. altoquin om̄i t̄pe vite tue minoraberis intellectu. **I**nterrogat⁹ est q̄dam senex. Quid est humilitas. Et r̄ndēs dixit. Humilitas magnū opus ē et diuinū. Cūia aut̄ būlilitatis h̄ec est. et labores corporales assumi debeat. et ascribat sc̄ipm hō peccatorē et ponat se subiectū hominib⁹. et dixit frater. Quid est esse sub hoībus. r̄ndit senex. hoc est esse subiectū hoīb⁹ et nō attendat q̄s aliena peccata. h̄z sua p̄spicat. et de p̄cetur sine intermissione deum v̄t ignoscat. **R**ogauit qd̄a frater senē dices. Dic mihi vñā rem quā custodiā vñā p̄ ea. et dixit ei senex. Si potueris cōtumeliā patiet sustinere. magnū est h̄ et sup omnes v̄tutes. **Dixit** senex. Qui p̄temptum et iniuria et damnū patiēter fert p̄t salu⁹ esse. **Dixit** senex. curdā Non habeas noticiā cū abbate necq̄ frequenter adiungeris ei. qm̄ ex hoc si duciam lumes et desiderare incipies v̄t tēneas etiā t̄pe primatū. **I** Frater qdaz erat in p̄gregatōe et omne pōdus qd̄ fratribus iminebat t̄pe suscipiebat. ita v̄t se etiā in fornicatiōe accusaret. Quidā aut̄ fratres ignoratē actus eius ceperunt murmurare aduersus eū dices. Quāta mala fecit hic et nec opatur. Abbas aut̄ sc̄ies q̄ agebat se ille dicebat fratrib⁹. pl̄ v̄lo vñā mattulaz isti⁹ fratris cū būlilitate q̄s oēs vestras cum supbia. Et v̄t demonstraret ex dei iudicio. q̄lis esset frater ille attulit oīa q̄ opati fuerat alij frēs et mattā ei⁹ de q̄ q̄rebant et accēdit ignē et iactauit ī mediū. pl̄ūpta q̄s fuit opa et matte illoꝝ oīa. matta aut̄ fratris illi⁹ illesa pm̄slit. Hoc aut̄ vidētes illi frēs timuerūt et pniam corā illo egerūt. h̄ntes eū deinceps velut p̄em. **I**nterrogat⁹ est qdaz senex quō quidā dicetē videre se aspectū angelo rum. et r̄ndit dices. Beatus est q̄ peccatum

## CLXXXIII.

suū sp̄ videt. **F**rat̄er aliq̄s p̄tristabat ad  
 uerlus alii fratrē. qd̄ audiēs ille venit satis  
 facere ei. Ille aut̄ non aperuit ei ostiū celle  
 sue. Perrexit ḡ ille ad quendā senē t̄ dixit  
 ei causam. Et r̄ndit ei senex. Vide ne q̄si in  
 sticiam adhibeas cause apud teipm̄ i corde  
 tuo tanq̄ culpatur? fr̄m̄ tuū. vt q̄i illū rep̄  
 hendas t̄ teipm̄ iustifices. t̄ p̄terea nō te  
 t̄git deus cor ei? vt ap̄iret tibi. Clerūtū B  
 est qd̄ dico tibi. vt si vel ille peccauit i te po  
 nas in corde tuo quia tu in illo peccaueris  
 t̄ fratrē tuū iustifica. t̄ tūc deus dat i corde  
 illius concordare tecū. Et narravit illi exē  
 plum̄ tale dicens. Duo quidā erant secula  
 res t̄ religiosi t̄ colloquentes secum egressi  
 sunt. et facti sunt monaci. Emulationē au  
 tem habētes vocis euāgelice. sed nō fū sci  
 entiam. castrauerūt se quasi ppter regnum  
 celoz. Audiēs aut̄ hoc archieps̄ excomuni  
 cavit eos. Illi aut̄ putātes q̄r bñ fecissent. i  
 dignati sunt cōtra eū dicētes. Nos ppter  
 regna celoz castravim̄ nos t̄ excomuni  
 cavit nos. Eam̄ t̄ interpellēti aduerlus  
 eum hierosolimoz archieps̄. Abeuntes ḡ  
 indicauerūt ei hecomia. Et dixerit eis arch  
 iebscopus hierosolomitaz. Et ego vos ex  
 cōmunico. Ex quo iterū p̄tristati abiēt an  
 thiochiam ad archieps̄ t̄ dixerūt ei om̄ia  
 que acta fuit circa se. Et ille similiter ex  
 cōmunicavit eos. Et dixerūt ad semetip̄os  
 Camus romā ad patriarchaz t̄ ip̄e nos iu  
 dicabit de omnibus istis. Euntēs ergo ad  
 summū archieps̄um romane ciuitatis lug  
 gesserunt ei que fecerūt eis memorati epi  
 dicētes. Cenū ad te q̄r tu es caput oīm̄.  
 Dixit eis t̄ ip̄e. Et ego vos excomunico. t̄  
 segregati eritis. Tūc defecetūt extores to  
 tius q̄siliū t̄ dixerunt ad semetip̄os. Isti epi  
 sibinuicē deferūt t̄ p̄sentūt. ppter qd̄ i ly  
 nodis cōgregātur. sed eamus ad illū viruz  
 dei sanctū epiphaniū ep̄m̄ de cypro. q̄r pro  
 pleta est t̄ p̄sonā lois nō accipit. Cū aut̄ p  
 ximarent ciuitati ei? reuelatū est ei de ip̄is  
 t̄ mitēs in occursum eoꝝ mādauit eis. ne i  
 trebis ciuitatē istā. Tūc illū in se reuersi di  
 xerunt. In veritate nos culpabiles sumus.  
 Et quid ḡ nosip̄os iustificamus. Nunq̄d  
 quia illi nos iniuste excomunicaverūt. etiā

am t̄ iste p̄p̄eta. Ecce eīm̄ de⁹ reuelauit de  
 nobis. et rep̄lenderūt semetip̄os valde. si  
 muliter t̄ culpā quā fecerāt. Tūc vidēs de  
 us q̄ corda nouit. q̄r se in veritate culpabileſ  
 fecerāt reuelauit ep̄o epiphaniō t̄ vltro mi  
 si. t̄ adduxit eos. Et p̄solatos eos suscepit  
 in cōmunionē. t̄ scripit de eis archiepo ale  
 xandrie dicēs. Suscipe filios tuos. qm̄ in  
 veritate pn̄iam egerunt. Et addidit senex  
 qui hoc exemplū narrauerat dicēs. Hec ē  
 sanitas lois. t̄ hoc est qd̄ vult de⁹ vt homo  
 culpā suā p̄sciat an deum. Hecū audissz  
 frater fecit fū verbū senis. t̄ p̄gēs pulsauit  
 ostiū fratrīs. Ille aut̄ mox vt sensit eū pris  
 mus apud illum deint̄ pn̄iam gessit. apuit  
 q̄ statim ostiū t̄ osculari sunt se inuicez ex  
 aīmo. t̄ facta est inter v̄tosq̄ par magna.  
**D**uo monachi q̄ erāt etiā carnales frēs  
 habitabāt sil t̄ volebat diabol⁹ separare eos  
 ab inuicē. Semel ḡ vñ q̄ erat iunior etate  
 incēdit lucernā t̄ posuit eā sup cādelabru. t̄  
 Fecit aut̄ opa sua demon t̄ euertit cādelab  
 ru. p̄ qua re cecidit eū maior frater cū ira  
 Ille aut̄ pn̄iam egit dicēs ei. Habe patiam  
 in me frater. t̄ itēp̄ accēdā eā. Et ecce v̄tus  
 dñi venit t̄ torquebat demone illū v̄sc̄ ma  
 ne. Demon aut̄ nūciauit principi suo quid  
 factū fuisset et audiuit sacerdos paganorūz  
 id qd̄ retulerat demon. t̄ egressus fact⁹ est  
 monach⁹. t̄ ab initio querentiōis sue tenu  
 it humilitatē dicēs. Hūilitas soluit omnē  
 virtutē inimici sīc ego audiui demones lo  
 quētes dicēdo. q̄r qñ p̄turbam⁹ monachos.  
 querit vñ ex eis ragit pn̄iam t̄ destruit  
 omnē virtutē nostrā

**T**Explicit liber de humilitate

## Incipit liber de pe nitentia.

**I**cebat fratres de abbate Ge  
 laſio quia habuerit codicem in  
 mēbranis valentē solidos. x. t̄  
 octo. Continebat enim v̄ct⁹ t̄  
 nouum testamentū totū. et politus erat co  
 dex ip̄e i ecclia. vt q̄ vellet de frībō legeret i

# Folium

eo. Supuenies autem quidam frater peregrinus applicuit ad senem. et videt codicem illum coepit. et furatus est eum et exiit atque discens Senex autem non est securus post eum ut comprehendat eum. cum utique intellexisset quod fecerat. Ille autem pugnans in civitate querebat cui venderet eum. Et cum inuenisset qui vellet emere cepit sedecim solidos pecuniam ipsius postulare. Ille vero volens comparare dixit Da mibi primum ut ostendam eum et sic dabo tibi pecuniam. Dedit ergo illi codicem ad officium alicui. Quem accipiens ille qui emere cupiebat attulit eum ad abbatem gelasium. ut probaret si bonus esset codex aut si tantum valet. Dixerat enim ei et quantitate quam venit postulabat. Et dixit senex Gelasius. Eme illum quia bonus codex est et valet hoc pecuniam quod dixit tibi. Ille autem retulit venditori aliter et non sicut audierat a seno. Dixitque. Ecce ostendi codicem illum abbati Gelasio. Et dixit mibi. quia bonus est. sed non valet quantum dixisti. Ille hoc audiens dixit ei. Nihil aliud dixi senex. Et respondit nihil. Tunc dicit ei. Jam nolo vendere codicem istum. Compunctus autem venit ad senem penitentiam agens et rogans eum ut codice recipere. Senex autem nolebat eum recipere. Tunc dixit ei frater. Quia si non recipis eum non possis securus esse. et dicit ei senex. Si non potes securus esse nisi recipias. ecce recipio eum. Et remansit frater ille apud eum usque ad exitum suum. proficiens de patientia senis. Factus est aliquando querens in cellis proximam causam. et locutus quidem euagri abbas et dixit ei presbyter monasteriorum. Scimus abba euagri. quia si esses in patria tua forte aut episcopus eras aut multorum caput. nunc autem hic velut peregrinus sedes. Ille vero compunctus non quidem turbulenter aliquid dicit sed mouens caput respiciens ad terraz digitu scribatur. et dixit eis Reuera fratres ita est. Sedente aliquando abbate Johanne breviatura ante eccliam. circundederunt eum fratres et exquirebant ab eo singuli de cogitationibus suis. Quidam autem senex hanc diens accessus inuidia dixit ei. Suriscula tua abba Johannes plena veneno est. et rursum dicit ei abba Johannes Ita estabba. Hoc au-

tem dixisti quod ea que foris sunt tantummodo vides. Si autem videres que intro sunt quod eras dicturus. **X.** Dicebat de iohanne minore de thebaida qui fuit discipulus abbatis anthoni. quia duodecim annos fecerat in ministerio servies seni in infirmitate eius. et post bec sedebat super mattam. Senex vero confortabat per eum. Et cum multum laborasset cum illo. nunc dixit ei. sanus esto. Non autem iam moritur erat. residentibus semibus loci tenuit manum eius et dixit. Sanus sis. sanus sis. sanus sis. Et tradidit eum semibus dicens. Hic angelus est non homo. Dicebant de abbatore Isidoro quod erat in scithi. quod si quis habuerit fratrem infirmum aut pusillanimum aut in iuriostum. et volebat eum expellere foras. ille dicebat. Adducite eum ad me. et apprehendens eum patientia sua curabat aīm fratris illius. Abbas Macharius in egypto positus inuenit hominem qui adduxerat animal et rapiebat que habebat. Ipse vero peregrinus astigit furi et adiuuabat eum ad aīal oneradū et cum omni quiete deduxit eum. dicens in se metipso. Nihil intulimus in hunc mundum sed dominus dedit et sicut ipse voluit ita factum est benedictus in omnibus deus. Facta aliquando congregazione fratrum in scithi curia voluerunt senes probare abbatem moysen. contemplerunt eum dicentes. Ut quid iste ethiops in mediū nostrū venit. Ille autem audiens tacuit. Cum vero dimissus fuisset querens. dixerunt ei hi qui in iurioste eum tractauerant. Nec modo non es turbatus. et ille respondit. Turbatum sum et non sum locutus. Paisi frater abbatis pastoris habuit affectum cum quodam monacho ex cella sua. Abbas autem pastor nollebat hoc. Qui surgens iuit ad abbatem ammonam. et dicit ei. Frater meus paisius habet cum quibusdam affectum. quod ego non libenter fero. Dicit ei abbas Ammonas. Abbas pastor adhuc viuis vade in cellam tuā et pone in corde tuo quod iam annū habes in sepulcro. Dixit abbas pastor. Quid labor quicunque euenerit tibi ex taciturnitate supatur. **V.** Quidam frater Iesu ab alio fratre. venit ad abbatem Sylo theben et dixit ei. Iesu sum a quodam fratre. et volo me ego vindicare. Senex autem rogabat cum

## CLXXXIII.

dicēs. noli fili. sed dimitte magis deo vīna  
 dictā. Ille autē dicebat. Nō quiesco donec  
 me fortiter vindicauero. Dixit autē senex.  
**Q**uiā hoc semel statuisti apō te. surge ore  
 mus. Et surgēs senex dixit. De⁹ iā nobis  
 nō es necessari⁹. q⁹ nosiphi ⁊ volum⁹ ⁊ pos-  
 sumus nos vindicare. Hoc autē audiēs fra-  
 ter cecidit ad pedes senis illi⁹ dicēs. Ja nō  
 stendā cū fratre illo s̄z rogo ignosce mibi.  
**C**quidā vidēs quendā religiosū portatē  
 mortuū in lecto. dicit ei. Mortuos portas  
 vade ⁊ viuetēs porta. Dicabant de qdā  
 monacho. q⁹ quanto quis a petisset aut exacer-  
 basset eum. tanto magis ille ad eum p̄curi-  
 rebat dicens. Quia h̄mōi causa hoīes cor-  
 riguntur ab his q̄ in cōversatione studiosi  
 sunt. Nam qui eos beatificat magis cōfun-  
 dum animas eorū. Scriptū est m̄. quia q̄  
 beatificant v̄os seducunt v̄os. Cenerunt  
 aliquando latrones in monasteriū cuiusdā  
 senis. ⁊ dixerunt ad eū. Omnia que in cel-  
 la tua sunt tollere volumus. Et ille dixit.  
**Q**uantū vobis videntur tollite filij. Tule-  
 runt ergo qd̄cūq̄ intienerūt in cella senis  
 et abierunt. Obliti sunt autē ibi saccum-  
 lū qd̄ erat absconditū in cella. Senex nō tol-  
 lens eum secutus ⁊ post eos clamās et di-  
 cens. Filij tollite qd̄ oblii estis in cella. Il-  
 li vero admirātes patientiā senis. reuocaue-  
 runt omnia in cellam eius. et p̄niam egēt  
 omnes ad iuvicē dicētes. Hic vere h̄o dei ē  
**F**ratres quidā venerūt ad quendā senē  
 sedentē in deserto loco. ⁊ inuenierūt foris ex-  
 era monasteriū pueros paſcentes porcos ⁊  
 loquētē verba que nō decebat. Postq̄ nō  
 viderūt senē ⁊ indicauerūt ei cogitationes  
 suas ⁊ de responsione eius se p̄fecisse sense-  
 tunt: dicens ei. Abba quō acq̄escis tecum  
 habere pueros istos. ⁊ non p̄cipis eis vt cō-  
 stringātur. et dixit senex. Credite mihi fra-  
 tres. dies habeo multos ex quo volo eis pre-  
 cipere. ⁊ redarguo meipsum dicēs. Si b̄  
 parum nō portauero quō maiore tempta-  
 tionē si pmiserit m̄bi deus inferri portare  
 possū. Et p̄terea nihil eis dico vt fiat cō-  
 suetudo portandi ea que supuenerim. Z  
**N**arrauerunt de quodā senē quia habu-  
 erit puerulū coabitantē secū. ⁊ ridēs euz

quia fecerit opus qd̄ non expediebat ei. d̄s  
 xit ei semel. Non facias hāc rem. et ille nō  
 obediuit ei. Hoc autē senex videns abiecit  
 de cogitatione sua curam illius iactans p̄  
 prium iudiciū sup ipso. Quer autē clausis  
 ostium celle in qua erāt panes p̄ tres dies.  
 ⁊ dimisit senē ieunum ⁊ nō dixit ei senex.  
 Ubi es aut quid facis foris. habebat autē  
 vicinū senē. qui cuz agnouisset q̄ tardaret  
 puer ille. fecit pulmentū modice ⁊ dabat ei  
 p̄ parietē ⁊ rogabat vt gustaret. et dicebat  
 seni. Quid tardat frater ille foris. Senex  
 vero dicebat. Quando ei vacauerit reuer-  
 tet. Narrauerunt aliqui. Quia philoso-  
 phi quidā aliquā voluerūt p̄bare monachos  
 ⁊ venit unus monach⁹ transiēs stola indu-  
 tus ⁊ bene vestit⁹. et dixerūt ei philosophi  
**T**u veni hic monache. Ille nō indignat⁹  
 iniurias aggressus est eos. Transi ⁊ alter  
 monach⁹. magn⁹ rustic⁹ genere. et ipsi di-  
 rectūt ei. Tu monache male senex veni hic  
 Ille vero cursim venit. et ceperunt ei ala ⁊  
 pas dare. Ille autē conuertit eis aliam ma-  
 xillam. Statim vero philosophi illi surre-  
 xerunt. ⁊ adorauerūt eū dicētes. Cetero hic  
 est monachus. Et fecerūt eum sedere i mes-  
 dio sui ⁊ interrogauerūt eū dicētes. Quid  
 est qd̄ plus facitis nobis in solitudine ista  
 Jeūnatis ⁊ nos ieūnamus. Castigatio  
 corpora v̄estra et nos castigamus. S̄z ⁊ qd̄  
 quid aliud facitis ⁊ nos facimus. Quid ḡ  
 plus facitis nobis sedentes in heremo Re-  
 spōdit eis senex. In gratia dei speram⁹ nos  
 ⁊ mentē nostrā custodim⁹. ⁊ illi dixerunt ei  
 Nos hoc custodire nō possumus. ⁊ edifica-  
 ti dimiserunt eū. Senex quidā erat h̄ns  
 probatū discipulū quē aliquādo cōtristans  
 expulit foras. Ille vero expectabat sedens  
 foras. Et aperiens senex ostium inuenit eū  
 ⁊ penitentiā egit apud eum dicens. Ab hoy  
 dierno die tu pater meus es. qm̄ humilitas  
 ⁊ patientia tua vicit pusillanimitatē animi  
 mei. Celi ḡ intus. amodo es tu p̄ ⁊ senex  
 ego autē iuuenis ⁊ tu⁹ discipul⁹. qm̄ opere  
 tuo supasti senectutē meā. A Dicebat  
 quidā senū q̄ audierit ab aliquo vīto sc̄tō  
 esse iuuenes qui ducat̄ p̄beant semibus in  
 vita ista ⁊ narravit dicēs. quia erat qdām

ebriosus sener, et operabatur vnam mattam in die, et vendebat eam in vicino viro, et bibebat quod accipiebat de pecto eius. Postea ergo venit ad eum iuuenis quidam frater et inueniebat eum cum ipso, qui similiter operabatur et ipse mattam vnam. tollebat autem senex, et vendebat et ambarum mattam per pecuniam expendebat in vino. Illi autem fratri afferebat tantummodo modicu[m] panis ad vesperam, et cum b[ea]tum trienio iungiter ficeret, nihil locus est frater ille post tecum dixit frater ille in semetipso. Ecce natus sum et panem cum egestate comedo, surgam ergo et discedam hinc. Itex autem cogita uit in semetipso dices. Vbi habeo ire. Se debo hic. Ego enim propter deum sedebos in hac vita comuni. Et statim apparuit ei angelus domini dicens. Noli discedas, venientem est mihi a te cras. Et rogauit frater senem dices. Non discedas hinc calicibus, quod venient hodie mei tollerem. Cum ergo facta esset hora qua sollebat senex descendere ad vicum dicte fratris. Non venient hodie filii, iam enim tardus est. Et ille dixit ei. Omnino scias quia veniet. Et duz tecum loqueres dormiuit in pace. Senex autem flebat dicens. Heu heu me fili. quod multis annis sub negligencia vivio. tu autem paruo tempore salvam fecisti per patientiam animam tuam. Et ex illo die factus est senex sobrius et probatus. Dicebat de quodam fratre qui se mihi cuida magno vicinus erat, quod ingredieretur et rapet quidam habebat senex in cella sua. Glidebat autem senex et non obiurgabat eum sed extorquebat sibi plus solito manib[us] operari dices. Credo opus habet iste frater. Et exigebat a se maiorem solito laborem, et astringebat ventrem suum ut cum indigentia comedaret panem suum. Cum autem mori cepisset senex ille circumsteterunt eum fratres, et respiciens in eum qui futabatur, et dicit ei. Junge te huic ad me, et tenuit et osculatus est manus eius dicens. Gratias ago istis manibus fratres, quia propter ipsas rado ad regnum celorum. Ille autem copunctus et p[re]niam agens factus est et ipse probatus monachus ex eiussum mens de actibus magni sensus illius. **H**ec fuit quodam meretrice nomine thais tanta pulchritudinis ut multi propter ea venditis substitutis suis pene ad ultimam quenarent paupertatem, et

amatores sui per zelo l[itter]ib[us] inter se consertis frequenter puelle limina sanguine iuueniunt replebantur. Quod cum audisset abbas paphus cuius sumptu habitu seculari et uno solidop[er]fectus est ad eas ad quandam civitatem egypti dedit ei solidum quasi per mercede peccati. Illa accepto pecto ait illi. Ingrediamur domum. Cum autem ibi esset et lectu[m] p[re]ciosis vestibus stratum ascendere invitaret dicit ad eam. Si est interior cubiculum in ipsum eatmus. Ille dixit. Est quidem cubiculum ubi nullus ingreditur, sed deo non est locus qui divinitatis eius oculis abscondatur. Quod cum senex audisset dixit ei. Et scis esse deum. Cum autem respondisset se scire deum et regnum futuri seculi, necnon et tormenta peccatorum. Dixit eis senex. Si ergo hec nosti, cur tantas animas perdidisti, ut non solum per tua sed et illorum animab[us] reddita ratione damnaris. Illa vero hec audiens, procula ad pedes abbatis p[ro]puncij exorabat dices. Scio esse p[re]niam pater et fiducie remissionem peccatorum sortitur exorante, tamen peto tribus horis inducias ut post hoc ubi iussus es ad te veniam, et quodcumque p[re]ceptis facias. Cum locu[m] illi abbas constitueret quo venire deberet illa collectis omnibus quecumque ex peccato suscepit, platisque in media civitate cōbussit clamans. Venite omnes qui peccastis metu et videte quoniam ea que mihi contulisti exuram. Erat autem pecunia eorum bonorum quadringentarum librarum autem. Cum omnia consumplisset in locu[m] quem ei abbas constituerat prexit. Quia ille reperto virginum monasterio in cella sua claudens ostium celle plumbum signauit, p[re]niamque fenestras reliquit per quam ei vice modicu[m] inferretur iussusque omnibus diebus partu panis et paululum aqua a ministris ministrari. Cum autem senex ostio plumbato discederet ait Thais. Quo iubes per ut ex naturali meatu aquam meam fundam. At ille respondit in cella. Sic enim digna es. Cum iterum quemadmodum deum deberet orare inquisiret dixit ei senex. Non es digna hoilare deum neque in labiis tuis nomine divinitatis imprimere sed nec ad celum manus expandere, quoniam labia tua iniuritate sunt pleena, et manus tuae sordido inquinatae, sed tantummodo incumbentes contra orientem aspice, hunc

## CLXXXV.

sermonē semp iterās qui me plasimasti mi  
scere mei. Cū ergo tribō annis ita fuissest i  
clusa qdoluit ei abbas paphuncī? timor, p  
lectus est ad abbate antlonū vt ab eo req/  
teret si remisisset illi de? peccata an nō. Cū  
ergo causam rei narrasset conuocatis disci  
pulis suis abbas Anthoni? pcepit vt illa  
nocte omēs vigilaret et in orōne pliserent  
singillatim quaten? vni alicui ex his decla  
raret de? causam, pqua abbas paphūcius  
venerat. Cū ergo singuli secessissent et incel  
santer orassent abbas Paul? maior disci  
pulus beati antlonij abbatis. vidit subito  
in celo lectū p̄ciosis vestib⁹ adornatū quē  
quattuor vngines clara facie custodiebant.  
Cunq; paul? intra se diceret. nō est h̄ec ḡ  
tia alteri? nisi patris mei anthoni. vox ad  
eū diuina facta est. Nō patris tui Antho  
nij sed thaidis meretricis est. Qd cū ma  
ne facto abbas paul? retulisset. cognita dei  
volūtate abbas Paphūcius cū gaudio dis  
cessit. et pfectus ad monasteriū in q̄ erat in  
clusa: ostiū qd obstruxerat dissipavit. Illa  
vero petebat vt adhuc permaneret diuti? in  
clusa. Cū vero aperiuisset ostiū dixit. Egre  
dere qm̄ deus dimisit tibi peccata tua. Illa  
rñdit Testor deū qm̄ ex quo b̄c ingressa sū  
ex omnib⁹ peccatis meis feci velut larcinaz  
et statui ante oculos meos. Et sic nō disce  
dit anb̄chtus de narib⁹ meis vna hora. sic  
nec discesserūt peccata mea ab ocul⁹ meis.  
sed flebā illa semp p̄siderās. Cui abbas re  
spondit. Nō ppter pñiam tuā dimisit tibi  
deus peccata tua. sed qz sempbūc timorem  
babuisti in animo. Et cū eazinde eduxisset  
quindecim dies supuixit tm̄. et quietus in  
pace. C Quidā frater sedebat in cella i  
egyptio magna humilitate p̄cipius. habe  
bat aut̄ sorore in ciuitate metetricē q̄ mul  
tis animab⁹ pditio fuerat. Frequenter ḡ mo  
nebant senes fratrem illū et vix potuerūt ei p  
suadere vt reniret ad eā quaten? p admo  
nitionē eius posset peccatū qd p eam fiebat  
terminari. Dū ergo reniret ad locū quidā  
ex notis ridēs eū p̄cessit et nūciauit mulieri  
dicens. Ecce frater tu? venit ad te de b̄re  
mo. Illa aut̄ p gaudio relictis amatoribus  
suis qbus ministrabat capite discoopto ad